
１１　環境基準地点における水質経年変化

(1)河川（BOD年度平均値）

該当
類型

基準値
（mg/l）

昭和
46年度 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

平成
元年度 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

令和
元年度 2 3

吉野川 吉野川 本山沈下橋 ＡＡ １ 0.7 0.9 0.4 0.4 0.9 0.9 1.1 0.6 0.9 0.9 0.6 0.7 0.7 0.6 0.7 0.5 0.6 0.7 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 0.9 0.9 0.6 0.6 0.7 1.0 1.1 1.1 0.5 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1.0 0.6 0.7 0.7 0.8 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

野根川 押野橋 ＡＡ １ *0.4 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 0.8 0.6 0.6 0.7 0.8 0.6 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 0.7 0.6 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

羽根川 羽根橋 ＡＡ ２ *0.6 0.8 0.9 0.7 0.6 0.5 0.9 2.2 0.6 0.8 0.6 0.9 1.0 0.6 0.8 0.6 0.6 0.6 0.7 0.8 0.7 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.5 0.7 0.6 0.6 0.6 <0.5 0.6 0.5 0.9 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5

奈半利川 奈半利堰 Ａ ２ *1.0 0.6 0.7 1.1 0.8 0.8 0.9 0.8 0.8 0.9 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.6 0.7 0.9 0.6 0.7 0.7 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.8 0.8 0.6 0.8 0.5 0.7 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

安田川 焼山橋 ＡＡ ２ *0.6 0.6 0.7 1.0 0.7 0.7 0.8 0.7 0.8 0.5 0.6 0.8 0.6 0.6 0.5 0.9 0.8 0.9 0.8 0.5 0.7 0.6 0.7 0.6 0.5 0.5 0.7 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5

伊尾木川 観音橋 AA 1 *0.7 0.7 0.7 0.8 0.9 0.7 0.9 0.6 0.7 0.8 0.6 0.9 0.7 0.7 0.6 0.6 0.8 0.5 0.6 0.5 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 0.7 0.6 0.7 0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

安芸川 栃の木橋 AA 1 *0.7 0.8 0.7 0.8 0.7 0.6 0.8 0.7 0.5 0.8 0.7 0.9 0.6 0.6 0.8 0.6 0.9 0.6 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.7 0.5 0.5 0.5 0.6 <0.5 <0.5 0.6 0.6 <0.5 0.5 0.5 0.7 0.6 0.6 0.5 0.6 0.6 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

物部川上流 日の出橋 ＡＡ １ 1.3 0.6 0.6 0.5 0.6 0.7 0.5 0.6 0.5 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 0.6 0.7 0.5 1.1 0.7 0.6 0.7 0.8 0.8 0.6 0.7 0.5 0.6 0.6 0.5 0.5 <0.5 0.5 0.5 0.9 0.8 0.7 0.5 0.7 0.6 <0.5 0.5 <0.5 <0.5

           下流 山田堰 Ａ ２ *0.9 1.0 0.9 1.5 1.5 1.7 1.1 1.0 0.8 1.0 1.0 0.9 1.6 1.3 1.2 0.9 1.1 0.9 1.0 1.0 0.7 0.8 0.9 0.7 0.8 0.6 0.7 0.6 0.8 0.8 0.8 0.7 0.5 0.7 0.5 0.8 0.7 0.7 0.7 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.7 0.6 0.6

上韮生川 安丸橋水位観測所 ＡＡ １ 1.2 0.5 0.3 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.5 0.6 0.6 0.5 0.5 0.6 0.9 0.6 0.5 0.9 0.7 0.8 0.6 0.6 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1.0 0.8 0.6 0.5 0.6 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

下田川上流 瑞山橋 Ａ ２ *1.5 2.1 1.6 2.0 2.4 1.4 2.3 2.0 1.6 1.6 2.2 1.2 1.7 1.2 1.8 1.6 2.2 1.4 1.6 1.9 2.0 1.7 1.6 1.8 2.2 1.7 1.5 3.4 1.5 1.7 1.5 1.1 0.9 1.3 1.3 1.3 1.0 1.7 1.2 0.8 0.7 0.8 0.8 1.0 1.0 0.8 0.7 1.0 1.2 1.0

           下流 五台山橋 Ｂ ３ *1.4 2.1 1.4 1.5 1.4 1.8 1.7 2.0 1.5 1.7 2.2 1.1 1.2 1.0 2.3 1.5 1.8 1.3 1.1 1.8 2.0 1.6 1.2 1.7 1.7 2.5 1.5 2.3 1.5 1.5 1.3 0.8 1.1 1.5 1.4 0.7 1.4 1.2 1.4 1.0 0.9 0.9 0.9 0.7 1.0 1.0 1.1 1.1 1.1 1.1

国分川上流 小山橋 ＡＡ １ *1.0 1.0 1.2 1.4 1.1 1.4 1.1 1.5 1.2 1.1 1.3 1.3 1.2 1.1 1.1 1.0 1.2 0.8 1.1 1.1 1.4 0.9 1.0 1.4 1.5 1.4 1.1 1.7 1.1 0.8 0.9 1.1 0.8 0.9 0.9 0.5 1.0 1.0 0.7 0.8 0.7 0.9 0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.6 0.6 0.8

           下流 葛島橋 Ｂ ３ *4.3 3.0 2.4 2.2 2.5 2.7 2.3 2.6 1.5 2.1 2.5 1.7 1.3 1.8 1.7 1.5 2.0 1.4 1.4 1.9 2.0 1.4 1.7 1.7 2.5 1.7 1.7 2.6 1.2 1.5 1.2 1.1 1.6 1.1 1.4 1.1 1.0 1.3 1.6 0.9 0.8 0.7 0.9 0.8 0.7 0.7 0.7 0.8 0.9 0.8

久万川上流 落合橋 Ｂ ３ *2.3 3.2 3.3 4.2 2.2 5.0 8.1 4.7 4.4 8.7 5.9 7.6 4.9 3.3 5.8 3.9 3.9 2.8 4.9 4.8 4.6 7.7 6.1 5.0 4.7 3.0 4.7 3.3 3.2 2.7 2.1 2.0 2.0 1.9 2.0 2.9 1.7 1.8 2.3 1.5 1.6 1.5 1.3 1.0 1.3 1.3 1.1 0.9 0.7 1.2

           下流 比島橋 Ｃ ５ *5.0 7.9 5.3 8.0 1.3 6.7 9.5 5.9 9.4 8.6 10 5.9 5.7 4.9 5.1 6.5 5.4 3.9 5.4 8.6 8.7 7.1 7.6 6.0 8.3 6.3 7.8 5.7 6.0 3.0 2.5 2.9 3.9 2.5 3.0 3.9 1.8 2.3 3.2 3.1 1.4 1.7 1.2 1.0 1.2 1.2 2.1 1.2 2.4 1.7

江の口川 廿代橋 Ｃ ５ *159 130 17 12 10 14 8.2 11 12 8.7 12 11 10 9.6 7.3 7.6 7.4 6.1 5.0 5.5 7.5 8.5 7.6 6.1 4.9 6.6 3.2 7.1 6.4 5.0 2.4 3.3 2.4 3.3 3.9 3.3 1.7 1.7 1.9 2.7 1.9 1.3 1.7 1.4 1.1 3.0 1.6 1.6 1.3 1.5 2.5

舟入川上流 舟戸橋 Ａ ２ *1.6 1.6 1.7 1.8 2.0 2.2 1.7 2.0 1.7 1.1 1.6 2.2 1.6 1.3 1.3 1.4 1.1 1.4 1.4 1.5 1.7 2.2 1.5 1.9 2.2 2.5 2.1 1.6 2.3 1.5 1.4 1.5 1.3 1.3 1.0 1.7 0.7 1.2 1.3 1.0 0.9 2.9 0.8 0.9 0.8 0.8 0.8 0.7 0.6 0.8 0.9

　　　　　下流 新木橋 Ｂ ３ *2.7 2.2 1.6 1.3 2.1 2.1 2.1 1.7 2.2 1.2 1.5 1.8 1.4 1.6 1.2 1.6 1.3 1.8 1.5 1.4 1.9 2.4 1.5 2.1 2.1 2.6 1.9 1.6 2.5 1.7 1.5 1.2 1.1 1.1 1.0 1.2 0.6 0.8 0.9 1.1 1.1 0.9 1.1 0.7 0.9 0.8 0.7 0.8 0.8 1.0 0.8

鏡川上流 新月橋 ＡＡ １ *1.1 1.0 1.0 0.9 0.9 1.2 0.9 1.7 1.1 1.2 1.1 1.0 1.1 1.0 1.0 1.2 0.9 0.7 0.7 1.2 1.4 1.4 1.4 2.3 1.4 1.6 1.3 1.3 1.6 1.3 1.1 1.0 0.8 1.1 0.8 0.7 0.8 0.8 1.3 0.8 0.5 0.7 0.6 0.6 0.7 0.7 0.5 0.5 0.6 0.7

　　　 下流 潮江橋 Ａ ２ *1.9 1.3 1.6 1.5 2.0 1.5 1.7 2.3 1.1 1.9 1.7 1.7 1.3 2.1 1.6 1.5 1.6 0.9 1.7 2.1 2.0 2.1 2.1 2.0 2.1 1.8 1.7 1.5 4.8 1.4 1.3 1.0 0.9 1.5 1.1 0.7 1.0 0.9 1.4 0.9 0.7 0.8 0.7 0.6 0.7 0.7 0.9 0.8 0.6 0.8

神田川 三ノ瀬橋 Ｂ ３ *3.0 *2.7 *3.0 2.9 3.3 4.1 4.2 3.2 3.2 2.8 2.9 3.4 3.3 2.5 1.9 2.1 1.9 1.6 1.9 1.8 1.9 2.0 1.5 1.4 1.6 1.5 1.0 0.9 1.1 0.8 1.1 0.9 0.8

新川川 新川川橋 Ｂ ３ 2.7 2.4 1.9 2.1 1.6 2.1 2.3 1.9 2.2 2.3 3.0 2.8 2.6 1.7 2.2 2.1 2.9 2.2 1.7 2.2 3.8 2.1 2.1 1.5 1.8 1.9 2.1 2.6 1.8 1.0 1.3 1.6 1.1 0.8 1.1 1.1 0.7 0.9 1.0 1.0 1.1 1.0 0.7

中ノ橋 *2.5 1.6 1.8 2.3 3.6 2.4 1.7 2.5 3.8 2.4 2.0 2.4 2.3 1.5 1.7 2.4 1.7 1.7 1.7 2.0 2.4 1.6 1.6 2.6 2.0 3.3 2.6 3.4 2.6 1.8 1.9 1.3 1.3 1.5 1.8 1.1 1.0 1.8 1.9 1.2 1.2 0.9 1.2 1.1 0.7 1.2 1.1 0.8 0.9 0.9 0.8

仁淀川 中仁淀沈下橋 ＡＡ １ 0.7 0.8 0.5 1.5 1.2 1.0 1.2 1.2 0.8 0.8 1.1 0.8 0.5 1.0 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7 0.6 0.8 0.6 0.6 0.6 0.7 1.0 0.8 0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7 0.7 0.6 0.7 0.7 1.0 0.6 0.5 0.6 0.6 0.6 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.6

伊野水位観測所 *1.0 0.9 1.1 1.3 1.1 1.4 1.4 1.0 0.7 0.6 0.7 0.8 0.8 1.3 1.3 1.0 1.1 0.7 0.8 0.9 0.7 0.6 0.5 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

八田堰（流心） *1.1 1.0 1.1 1.1 1.5 1.6 1.9 1.3 0.7 0.6 0.8 0.8 1.0 1.6 1.3 1.2 1.3 1.0 1.1 1.1 1.0 0.7 0.6 0.8 0.7 0.8 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.7 0.5 0.5 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.6 0.6

坂折川 坂折沈下橋 Ａ ２ *1.3 0.6 0.6 0.3 0.6 0.7 0.7 0.7 0.6 0.7 0.7 1.0 0.6 0.9 0.8 0.6 0.6 0.8 0.8 0.8 0.7 0.8 0.8 0.7 0.7 0.8 0.9 0.7 0.7 0.6 0.7 1.1 0.9 1.0 0.7 1.2 0.8 0.7 0.8 1.0 1.1 0.7 0.6 0.6 0.5 0.8 0.6 <0.5 0.5 <0.5 0.6

柳瀬川 黒岩橋 Ａ ２ *1.6 0.5 0.6 0.4 1.1 1.1 1.9 1.5 1.2 0.8 1.1 1.1 1.0 0.8 1.0 0.9 0.8 0.9 0.7 0.8 0.7 0.8 0.6 0.8 0.7 0.7 1.0 0.7 0.7 0.7 0.7 0.9 0.8 1.0 0.9 1.0 0.7 0.8 0.8 1.1 1.8 0.7 0.7 0.6 0.5 0.7 0.6 0.5 <0.5 <0.5 0.5

日下川 国岡橋 Ａ ２ *1.3 1.5 6.6 1.9 2.4 2.1 2.7 2.1 3.3 1.6 2.0 1.7 2.0 1.6 2.4 2.7 4.0 2.5 3.8 4.6 3.0 4.6 4.5 6.0 2.7 3.5 2.5 2.8 6.8 2.0 3.4 2.0 1.9 2.6 1.6 1.4 1.1 1.0 1.3 1.2 1.4 1.8 1.1 1.0 2.1 1.0 0.9 0.8 0.9 0.9 1.3

宇治川 音竹 Ｃ ５ *7.8 *4.7 *5.2 *5.2 *5.4 5.4 2.7 3.5 2.9 5.2 2.3 3.0 1.9 1.6 2.4 2.0 2.0 1.7 2.1 1.7 1.8 1.2 1.4 1.5 1.8 1.6 1.7 1.5 1.2 1.7 2.0 2.0 1.3 1.1 1.2

波介川上流 波介川橋 Ａ ２ *3.8 1.1 1.7 0.9 1.4 2.1 2.4 2.2 2.0 1.3 2.4 2.2 1.9 1.4 1.6 2.0 1.8 2.3 2.0 1.9 1.1 1.1 1.5 2.0 1.9 2.1 1.2 3.6 1.0 1.4 1.5 1.7 1.3 1.5 3.3 2.6 2.5 2.7 1.5 1.4 2.3 1.0 1.3 1.2 1.1 1.4 2.5 0.8 0.5 0.8 0.7

           下流 小野橋 Ｂ ３ 4.0 4.2 6.6 2.7 3.7 5.4 2.8 2.9 2.8 3.7 3.9 3.5 3.8 3.6 3.6 2.5 2.5 2.1 2.5 2.0 1.6 1.4 2.4 1.7 2.4 2.0 1.5 1.2 1.6 1.8 1.5 1.8 1.6 2.1 1.4 2.0 1.2 1.5 1.0 1.4 1.0 1.2 1.1 1.1 1.1 1.4 1.6 0.9 1.2 1.2

桜川 鯛の川口橋 Ｂ ３ *1.6 0.7 1.1 1.4 1.1 0.9 0.8 1.4 1.7 1.1 1.2 1.3 1.4 0.9 1.2 1.6 1.3 1.2 1.3 1.4 1.0 1.1 1.4 0.9 1.3 0.8 1.1 1.1 0.8 1.2 1.0 2.3 1.7 1.7 0.9 0.9 0.7 0.8 1.2 1.3 1.0 0.7 0.7 0.6 0.6 0.8 <0.5 0.6

押岡川 押岡橋 Ｂ ３ *1.4 0.8 1.2 1.9 1.4 0.8 0.8 1.3 1.6 1.3 1.3 1.2 1.1 0.7 0.8 1.1 0.9 1.0 1.5 1.5 1.3 1.1 1.0 0.7 1.5 1.1 1.2 0.9 0.8 1.0 0.9 1.0 1.0 0.8 0.7 0.7 0.8 0.5 1.0 0.9 0.8 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

新荘川 高保木堰 ＡＡ １ *0.3 0.8 0.7 0.6 0.7 0.5 0.6 0.5 0.5 0.7 0.8 0.6 0.5 0.6 0.7 0.6 0.6 0.7 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7 0.5 0.6 0.6 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 <0.5 0.6 0.7 0.6 0.5 0.5 0.5 0.9 0.8 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5

香宗川 赤岡橋 Ａ ２ *1.5 2.6 2.0 1.8 2.1 2.3 1.7 1.8 1.5 1.9 2.0 1.9 2.3 1.9 1.9 2.0 2.0 1.8 2.3 2.4 2.5 2.4 1.9 1.7 1.9 2.9 2.0 1.5 2.3 1.5 2.2 2.2 2.0 1.4 1.4 1.2 1.6 2.7 2.8 1.5 2.2 2.0 2.4 2.1 1.2 1.0 1.3

久礼川 和田川橋 Ａ ２
 ※1 
*0.5 *0.4 0.5 0.7 0.9 0.8 0.5 0.7 1.0 0.8 0.9 0.6 0.7 0.8 0.8 1.1 1.0 1.1 1.1 1.1 0.9 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.5 0.6 0.7 0.7 0.5 0.9 1.2 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.8 1.0 0.6 0.7 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 0.5

伊与木川 藤縄橋 Ａ ２
 ※2 
*0.6 0.5 1.1 0.9 0.7 0.6 0.7 0.5 0.8 0.6 0.8 0.6 0.8 0.7 0.7 0.7 0.8 0.6 0.6 0.7 0.8 0.7 0.6 0.5 0.6 0.6 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.7 0.7 0.6 0.6 0.5 0.6 0.7 0.6 <0.5 0.7 0.6 0.6 0.5 <0.5 0.5 <0.5

四万十川 鍛冶屋瀬橋 ＡＡ １ *0.5 0.7 0.6 0.5 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 0.7 0.7 0.6 0.7 0.9 1.1 0.8 0.7 0.9 0.6 0.8 1.0 0.6 0.7 0.6 0.6 0.7 0.8 0.7 0.7 0.6 0.7 0.7 0.7 0.5 0.8 0.9 0.7 0.6 0.6 0.6 0.7 0.7 1.0 0.6 0.6 0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5

大正流量観測所 *0.5 0.3 1.0 0.5 0.6 1.2 0.8 0.8 0.8 0.7 0.8 0.7 0.9 0.8 0.6 0.8 0.6 0.7 0.7 1.0 0.9 0.6 0.8 0.6 0.6 0.7 0.7 0.6 0.7 0.6 0.7 0.8 0.9 0.6 0.8 1.1 0.8 0.7 0.7 0.6 0.6 0.9 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.5 <0.5 0.5

西土佐大橋（流心） *0.5 0.4 1.2 0.5 0.8 0.9 1.0 0.8 1.2 1.3 1.0 0.9 0.6 0.9 1.3 0.8 1.3 1.2 1.0 1.1 0.7 0.7 0.7 0.7 0.8 0.6 0.6 0.8 0.8 0.7 0.8 0.7 0.8 0.6 0.7 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.7 0.5 0.5 0.7 0.7 0.6 0.6 <0.5 0.6 0.5

具同 *1.0 *0.7 0.9 1.0 1.6 1.3 1.5 0.9 1.1 0.7 0.8 0.9 0.6 1.4 1.3 1.1 1.1 1.0 0.9 1.1 0.8 0.8 0.5 0.7 0.7 0.6 0.6 0.6 0.5 0.6 0.9 0.5 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.6 0.7 0.6 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5

仁井田川 根々崎橋 Ａ ２ *0.7 0.5 1.0 0.6 0.8 1.2 1.2 1.3 1.2 1.0 1.0 0.8 1.0 1.2 1.1 1.2 1.1 1.4 1.1 1.6 1.0 0.9 1.1 1.8 0.7 1.0 1.4 1.3 1.2 0.9 1.1 1.4 1.3 0.8 1.8 1.6 1.0 1.1 1.0 0.9 0.8 1.0 1.4 0.8 0.7 0.9 0.7 0.5 0.6 0.8

東又川 奈路橋 Ｂ ３ *0.9 0.7 1.0 1.0 1.7 0.9 1.2 1.3 1.2 1.9 1.3 0.7 0.8 1.0 1.3 1.2 1.7 1.9 2.0 2.0 1.3 1.1 3.0 1.7 1.8 2.3 1.8 1.2 1.7 0.9 1.4 2.2 1.9 1.2 1.5 1.5 1.3 0.8 0.8 0.9 1.0 1.2 1.7 0.8 0.8 0.7 0.6 0.5 0.5 0.6

梼原川 大正橋 Ａ ２ *0.3 *0.9 0.5 0.8 1.4 0.7 1.1 1.0 0.7 0.8 0.7 0.9 0.9 1.1 0.9 0.8 1.1 0.9 1.1 0.9 0.7 0.7 0.6 0.7 0.8 0.7 0.5 0.8 0.6 0.7 0.7 0.8 0.6 1.0 0.9 0.8 0.6 0.7 0.6 0.5 0.8 0.8 0.7 0.7 0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.6

後川 後川橋 Ａ ２ *1.3 *1.1 1.1 1.0 1.2 1.0 2.2 1.3 1.8 1.7 2.5 2.3 1.9 2.5 2.3 1.4 1.6 1.6 1.5 1.7 1.1 1.0 0.6 0.7 1.0 1.1 0.6 0.7 0.6 0.6 0.7 1.3 0.8 <0.5 0.7 0.7 0.7 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 <0.5 0.5 <0.5 0.5

中筋川 山路橋 Ｂ ３ *1.0 *1.4 1.1 1.3 1.3 1.5 1.9 1.0 1.2 1.1 1.1 1.3 1.5 2.4 2.4 1.9 1.9 2.2 1.4 1.7 1.7 1.6 1.0 1.6 1.5 1.7 1.1 1.5 0.9 1.2 1.2 1.0 0.9 0.8 0.8 0.8 0.7 0.7 1.5 1.1 1.0 0.9 1.2 1.2 1.0 1.0 1.2 0.9 0.6 0.6 0.7

益野川 といぐち堰 ＡＡ １ *0.6 1.0 0.8 0.6 0.5 1.1 0.9 0.6 0.7 0.9 0.6 0.8 0.6 0.9 0.7 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.5 0.8 0.7 0.8 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 0.7 0.6 0.6 0.8 0.5 0.6 0.5 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 0.6 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

三崎川 竜串橋 ＡＡ １ *0.4 0.6 0.8 0.2 0.5 0.5 0.8 0.9 0.7 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.5 0.6 0.7 0.7 0.6 0.6 0.7
 ※4 
0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.7 0.5 0.5 0.7 0.7 0.6 0.8 <0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.6 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 0.5

宗呂川 下川口橋 ＡＡ １ *0.2 1.0 1.0 0.4 0.5 0.9 0.8 0.6 0.6 0.8 0.5 0.7 0.5 0.8 0.7 0.5 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 <0.5 <0.5 0.6 0.6 0.6 0.8 0.6 0.6 0.5 <0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

福良川 中ケ市橋 Ａ ２ *1.0 0.6 1.3 1.4 0.8 0.5 0.5 1.4 1.3 0.7 0.7 0.7 0.8 1.5 0.9 1.0 0.7 0.6 0.5 0.5 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.8 0.6 0.5 0.6 0.5 <0.5 0.6 0.5 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5

伊与野川 日の下橋 Ａ ２ *1.6 0.7 2.1 1.2 0.7 0.6 0.8 1.8 1.2 1.0 1.0 0.7 0.7 1.1 0.9 1.1 0.8 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.7 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 0.7 0.6 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 <0.5

松田川 河戸堰 Ａ ２ *0.6 0.6 1.3 0.8 0.7 0.6 0.7 0.8 0.6 0.7 0.8 0.5 0.8 0.9 0.6 0.7 0.9 0.6 0.7 0.6 0.8 0.6 0.8 0.6 0.8 0.5 0.6 0.5 0.8 0.7 0.8 0.8 0.7 0.7 0.7 0.9 0.6 0.6 0.8 0.6 0.5 0.7 <0.5 0.8 0.6 <0.5 <0.5 <0.5

篠川 野地堰 Ａ ２
 ※3 
*0.9 0.5 1.1 0.7 0.6 0.5 0.5 0.7 0.6 0.7 1.0 0.6 0.7 1.0 0.9 1.1 0.8 0.6 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 <0.5 0.6 0.5 <0.5 0.6 0.5 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5

（注）１． 水質平均値は、昭和５０年度までは総検体の年間平均値、昭和５１年度以降は日間平均値の年平均値。

（注）２． 吉野川の環境基準地点は、徳島県大川橋のため高知県本山沈下橋の水質を記載。

（注）３． 表中＊印を付した数値は、水質環境基準類型指定前の水質。

（注）４． ※１は国鉄橋梁下流堰、※２は佐賀橋、※３は二の宮橋、※４は平成６年度までは五代寺堰における測定値を記載。

環境基準 BOD年度平均値　 （mg/l）
水域 河川名 地点名

室戸阿南海
岸国定公園

土佐湾
東部関連

物部川

須崎湾

中土佐地先
海域関連

足摺海
中公園

宿毛湾

浦戸湾

仁淀川

四万十川



(２)海域（COD年度平均値）

該当
類型

基準値
（mg/l）

昭和
46年度 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

平成
元年度 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

令和
元年度 2 3

早明浦ダム貯水池 貯水池基準点 ＡⅡ ３ 1.7 1.5 1.4 1.6 1.5 1.3 2.2 1.5 1.5 1.4 1.4 1.6 1.7 1.2 1.7 1.5 1.4 1.6

長沢ダム貯水池 貯水池基準点 ＡⅡ ３ 1.6 1.9 2.0 2.2 2.5 2.9 2.0 1.7 2.9 2.2 2.0

大橋ダム貯水池 貯水池基準点 ＡⅡ ３ 0.8 1.3 1.4 1.3 1.6 2.0 1.4 1.4 1.7 1.5 1.7

室戸阿南 芸東海域(三津地先) ST-1 Ａ ２ 1.7 0.6 1.2 0.8 0.8 1.3 1.3 0.6 1.1 1.2 1.1 0.8 1.1 0.7 0.7 0.6 0.7 0.7 0.8 1.3 1.8 2.0 2.3 1.1 1.1 1.4 1.2 1.5 1.3 1.4 1.6 1.6 1.5 1.7 1.4 1.4 1.1 1.3 1.3 1.5 2.2 1.2 1.3 1.1 1.5

高知港（乙） ST-104 Ｂ ３ *4.4 1.6 1.9 2.0 2.0 2.1 2.3 2.3 2.0 2.5 1.9 2.1 2.2 2.4 1.9 2.4 2.2 2.6 1.8 1.9 2.5 2.4 2.4 2.4 3.3 2.9 3.1 2.8 2.9 3.4 3.3 2.7 3.0 4.4 4.5 4.5 3.3 3.5 3.1 3.7 2.7 2.4 2.2 2.0 2.2 2.1 2.3 2.0 2.6 1.7 2.7

ST-106 *3.5 1.3 2.0 1.8 1.5 2.0 2.5 2.0 2.1 2.3 2.0 2.2 1.8 2.1 1.9 2.3 1.8 3.0 2.1 2.3 2.4 2.9 2.5 2.5 3.4 3.3 3.5 2.9 3.0 3.1 3.7 2.6 2.9 3.8 3.9 4.4 3.5 2.9 3.4 4.1 3.0 2.4 2.2 1.9 2.3 2.4 2.1 2.3 2.7 2.5 2.8

ST-111 *3.0 1.6 1.6 1.5 1.6 1.8 2.0 1.9 1.9 2.0 1.9 1.7 1.6 2.2 1.7 2.2 1.7 2.8 1.7 2.0 2.0 2.1 2.3 2.3 3.4 3.3 3.0 3.2 2.8 2.7 3.2 2.5 2.9 3.8 3.6 3.7 3.1 3.6 3.1 3.5 2.8 2.0 2.7 2.0 2.6 2.5 2.1 2.2 2.7 2.3 2.8

高知港（甲） ST-113 Ａ ２ *1.4 1.7 1.4 1.2 1.1 1.7 1.9 2.0 1.9 1.9 2.1 1.5 1.5 2.3 1.8 1.9 2.3 2.5 2.0 2.1 2.1 2.1 1.9 2.3 3.3 3.1 2.9 3.0 2.6 2.3 3.0 2.4 2.3 3.4 3.3 3.8 2.7 3.4 3.0 2.8 2.3 1.9 2.2 2.1 2.1 2.2 2.4 2.1 2.0 1.9 2.5

ST-114 *1.7 1.6 1.6 1.8 1.1 1.8 2.0 2.0 1.8 1.8 1.9 1.5 1.7 2.4 1.6 2.1 2.5 2.8 2.1 2.2 2.3 2.0 1.9 2.3 3.2 3.0 3.2 3.0 2.4 2.5 2.7 2.6 2.3 3.2 3.1 3.8 2.7 3.1 3.1 2.8 2.2 1.7 2.7 1.7 1.9 2.2 1.5 2.3 2.7 2.3 2.4

ST-1 Ｂ ３ *0.9 *1.1 1.4 0.6 0.9 0.9 1.6 2.0 1.2 1.9 1.3 1.6 1.4 1.6 1.2 0.8 1.4 1.4 1.3 1.4 1.8 2.2 1.8 1.8 2.6 2.2 2.0 2.1 1.5 1.9 1.7 1.8 1.8 2.1 2.2 2.9 1.8 2.2 2.2 1.9 1.6 2.2 1.8 1.8 1.4 1.9 1.8 2.0 1.9

ST-2 *1.3 *0.8 0.8 0.7 0.9 0.6 1.6 1.2 1.1 1.3 0.9 1.1 1.0 1.1 0.8 0.7 1.1 1.0 0.9 0.7 1.4 2.0 1.4 1.4 2.2 2.1 1.4 1.8 1.5 1.4 1.5 1.4 1.6 1.7 1.8 2.0 1.7 1.9 1.6 1.7 1.6 1.8 1.6 1.4 1.6 1.6 1.5 1.7 1.5

ST-3 *1.2 *0.7 1.3 0.8 1.2 1.0 1.9 1.1 2.4 1.7 1.3 1.5 1.4 1.1 1.1 0.9 1.3 1.4 1.2 1.5 2.5 1.9 1.8 1.7 2.9 2.2 1.6 1.8 1.5 1.6 1.7 1.6 1.5 1.7 2.2 2.3 1.8 2.2 1.8 1.9 1.5 2.0 1.9 1.5 1.3 1.8 1.8 1.8 1.6

須崎湾 ST-4 Ａ ２ *0.7 0.7 0.8 0.5 0.9 0.7 0.9 0.9 1.0 1.0 0.9 1.1 0.8 0.7 0.6 0.9 0.9 0.8 0.7 1.2 1.2 1.2 1.4 2.1 1.2 1.0 1.2 1.2 1.1 1.3 1.3 1.5 1.2 1.5 1.7 1.4 1.7 1.6 1.5 1.3 1.4 1.4 1.2 1.4 1.2 1.2 1.3 1.4

(奈半利地先) ST-1 Ａ ２ 0.7 0.8 0.7 1.2 0.8 1.2 1.0 0.9 0.8 0.7 1.4 0.7 1.2 0.8 1.3 0.9 1.2 1.3 1.6 1.9 1.4 2.4 1.7 1.5 1.4 1.5 1.4 1.6 1.6 1.5 1.5 1.7 1.6 1.7 1.6 1.4 1.4 1.4 1.5 1.2 1.8 1.3 1.2 1.0 1.4

(手結海水浴場) ST-2 *0.9 0.9 0.6 0.9 1.1 1.4 1.1 1.4 1.2 1.2 1.2 1.0 1.6 1.4 1.2 1.6 1.2 1.2 1.9 1.7 1.9 1.6 2.0 1.2 1.3 1.7 1.2 1.7 1.7 1.7 1.7 2.0 1.9 1.8 1.7 1.9 1.8 1.6 1.5 1.6

(夜須沖) ST-20 1.5 1.5 1.6 1.4 1.2 1.3 1.4

(物部川河口) ST-3 0.6 0.7 0.7 0.8 1.0 1.0 1.1 1.1 0.8 1.1 0.9 1.2 1.1 1.3 1.1 1.2 0.9 2.3 1.4 1.4 1.6 1.9 0.9 1.0 1.7 1.1 1.7 1.7 1.7 1.3 2.0 1.7 1.7 1.7 1.8 1.7 1.7 1.6 1.3 1.8 1.6 1.9 1.5 1.4 1.4 1.4

(仁淀川河口沖) ST-4 *0.7 0.7 0.7 0.8 1.0 1.2 0.9 1.3 1.0 1.1 0.8 0.9 1.0 1.1 1.3 1.2 1.2 1.1 1.6 1.3 2.2 1.6 1.9 1.2 1.4 1.7 1.2 1.5 1.4 1.8 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.8 1.7 1.3 1.8 1.7 1.7 1.4 1.7 1.8 1.7 1.6

(佐賀地先) ST-5 0.6 0.6 0.7 0.7 1.0 0.9 0.6 0.8 0.9 0.7 1.1 0.9 0.9 1.3 0.9 1.2 1.4 0.9 0.8 0.8 1.6 1.3 1.3 1.2 1.1 1.3 1.2 1.3 1.4 1.3 1.3 1.6 1.5 1.5 1.6 1.5 1.2 1.4 1.2 1.6 1.4 1.2 1.3 1.7 1.2

(下の加江地先) ST-1 Ａ ２ *0.3 0.5 1.1 1.0 0.6 0.5 0.9 0.9 1.0 0.9 1.2 0.9 1.0 0.6 1.2 1.1 1.0 1.2 1.2 0.9 0.7 1.5 1.5 1.3 1.2 1.2 1.5 1.0 1.3 1.4 1.2 1.7 1.6 1.6 1.5 1.3 1.8 1.5 1.3 1.4 1.4 1.2 1.3 1.4 1.1 1.2 1.1

(松尾地先) ST-2 *0.4 1.4 0.6 0.8 0.6 0.7 0.8 0.8 0.9 0.8 0.8 1.0 0.7 0.7 0.7 0.7 0.8 1.3 1.0 1.0 0.8 1.5 1.3 1.6 1.4 1.0 1.3 1.1 1.2 1.2 1.5 1.3 1.4 1.4 1.4 1.3 1.5 1.4 1.2 1.2 1.3 1.1 1.1 1.2 1.1 1.0 1.1

(土佐清水港) ST-3 0.8 0.6 0.6 0.6 0.8 1.0 0.9 0.8 1.0 1.0 0.9 0.9 0.7 0.8 1.1 1.0 1.7 0.8 1.0 0.6 1.7 1.3 1.5 1.0 1.0 1.2 0.9 1.1 1.3 1.5 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.7 1.4 1.1 1.1 1.1 1.1 1.2 1.3 1.1 1.2 1.1

(叶岬沖) ST-4 0.5 0.9 1.0 1.0 0.7 0.8 0.9 1.1 0.8 1.0 0.8 0.7 0.7 1.0 0.8 0.9 1.1 0.8 1.2 0.7 1.3 1.4 1.2 1.0 0.9 0.8 0.9 1.0 1.0 1.3 1.2 1.3 1.4 1.3 1.3 1.4 1.3 0.9 1.3 1.0 1.2 1.3 1.2 1.0 1.2 1.1

ST-1 Ａ ２ 0.4 1.1 0.7 0.5 0.6 1.5 1.1 1.2 1.3 0.9 0.9 0.9 1.2 0.9 0.9 0.9 0.7 1.3 1.3 1.6 0.9 1.3 1.0 1.5 1.5 1.6 1.3 1.2 1.3 1.2 1.4 1.3 1.4 1.5 1.5 1.7 1.6 1.5 1.6 1.7 1.2 1.5 1.2 1.4 1.6 1.5 1.4 1.5 1.3

(足摺海中公園) ST-2 0.5 1.0 0.5 0.5 0.7 0.6 0.9 0.8 1.0 0.8 1.2 0.8 1.0 0.8 0.8 0.8 0.7 1.2 1.1 1.0 0.9 1.0 0.8 1.2 1.5 1.3 1.1 1.1 1.0 1.1 1.1 1.3 1.4 1.3 1.3 1.5 1.3 1.3 1.4 1.3 1.1 1.4 1.1 1.3 2.0 1.4 1.1 1.1 1.2

ST-3 *0.9 0.2 0.4 0.3 0.5 0.6 0.6 0.9 1.0 1.4 1.0 1.2 0.8 0.8 0.6 0.7 0.8 0.7 1.0 1.2 1.4 0.7 0.9 0.8 1.2 1.4 1.3 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0 1.1 1.3 1.3 1.2 1.4 1.3 1.3 1.4 1.2 1.0 1.2 1.1 1.2 1.3 1.2 1.1 1.2 1.1

ST-4 *0.7 0.6 0.6 0.4 0.5 0.7 0.7 0.8 0.9 0.9 1.0 0.8 0.8 0.9 0.7 0.7 0.7 0.6 1.0 0.9 1.2 0.6 0.9 0.7 1.4 1.4 1.3 1.1 0.9 1.2 1.1 1.0 1.2 1.4 1.2 1.4 1.4 1.3 1.4 1.3 1.2 1.0 1.1 1.0 1.2 1.5 1.1 1.2 1.2 1.2

ST-5 0.6 0.7 0.5 0.6 0.7 0.6 0.8 1.1 1.4 0.9 1.2 0.9 1.0 0.9 0.8 0.7 0.7 0.8 1.3 1.3 0.6 1.4 0.9 1.4 1.3 1.4 1.2 1.0 1.1 1.2 1.4 1.6 1.5 1.5 1.5 1.6 1.5 1.4 1.6 1.4 1.2 1.5 1.3 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4

宿毛湾湾奥部 ST-1 Ｂ ３ *1.6 1.8 0.7 0.7 1.0 0.9 1.0 2.2 1.4 1.4 1.0 1.2 1.5 1.4 1.3 1.5 1.7 1.0 1.3 1.4 2.4 2.5 1.6 1.6 1.8 1.4 1.4 1.6 1.9 1.7 1.6 1.6 1.7 1.6 1.6 1.6 1.6 1.8 1.7 1.3 1.8 1.5 1.6 1.0 1.4 1.7 1.5 1.5

宿毛湾 ST-2 Ａ ２ *0.5 0.4 0.5 0.7 0.7 0.7 0.9 1.2 1.2 1.0 0.9 1.0 1.3 1.3 1.5 1.3 1.5 1.1 1.3 1.2 1.5 2.0 1.3 1.5 1.5 1.1 1.3 1.5 1.6 1.4 1.2 1.3 1.5 1.6 1.5 1.6 1.4 1.6 1.6 1.1 1.8 1.3 1.5 1.2 1.2 1.5 1.4 1.3

ST-3 0.2 0.5 0.8 0.7 0.7 0.7 1.2 1.0 0.8 0.8 0.8 1.1 1.0 1.0 1.2 0.9 1.1 1.0 0.7 1.2 1.0 1.2 1.4 1.4 0.8 1.2 1.5 1.1 1.4 1.3 1.2 1.5 1.2 1.3 1.4 1.3 1.5 1.6 1.1 1.3 1.4 1.2 1.1 1.2 1.2 1.3 1.3

ST-4 0.4 0.5 0.5 0.6 0.7 0.8 1.3 0.9 0.8 0.9 0.7 1.1 1.4 1.0 1.0 1.1 0.9 0.8 0.7 1.0 1.1 1.1 1.4 1.3 1.0 1.1 1.3 1.1 1.4 1.1 1.1 1.5 1.5 1.4 1.4 1.4 1.5 1.6 1.0 1.3 1.4 1.3 1.4 1.1 1.2 1.4 1.7

（注）１． 表中＊印を付した数値は、水質環境基準類型指定前の水質。

環境基準 COD年度平均値（mg/l）水域 湖沼・海域名 地点名

吉野川

浦戸湾

須崎湾

須崎港及び
野見湾

中土佐
地先海
域関連

足摺宇
和海国
立公園

足摺海
中公園

(竜串湾)

宿毛湾



(３)河川（BOD年度７５％値）

該当
類型

基準値
（mg/l）

昭和
46年度 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

平成
元年度 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

令和
元年度 2 3

吉野川 吉野川 本山沈下橋（注）２ ＡＡ １ 1.6 1.1 0.7 0.6 1.1 1.3 0.6 0.8 0.7 0.7 0.8 0.5 0.6 0.8 0.6 0.6 0.8 0.7 0.6 1.1 1.0 0.7 0.6 0.7 1.0 1.3 1.2 <0.5 0.8 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.5 1.6 0.6 1.0 0.9 1.0 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

野根川 押野橋 ＡＡ １ 0.5 0.5 0.5 0.6 0.8 0.9 0.5 0.5 0.7 0.9 0.5 0.8 0.8 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.8 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

羽根川 羽根橋 ＡＡ ２ 0.8 0.9 0.5 0.5 0.5 1.1 1.4 0.8 1.0 0.6 1.0 1.4 0.6 0.8 0.6 0.8 0.5 0.8 0.8 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.7 0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.6 0.5 1.2 0.5 <0.5 0.7 0.6 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

奈半利川 奈半利堰 Ａ ２ 0.7 1.6 1.0 1.0 1.0 0.9 0.7 1.0 1.1 0.9 0.9 1.0 0.8 1.5 1.1 0.9 0.8 0.7 0.6 0.8 1.0 0.6 0.8 0.7 0.5 0.7 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.6 0.5 0.6 0.8 0.7 0.5 0.9 0.5 0.8 0.7 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

安田川 焼山橋 ＡＡ ２ 0.8 1.2 1.0 1.0 1.1 0.7 0.9 0.5 0.6 1.0 0.8 0.7 0.5 0.7 0.8 0.8 0.9 0.5 1.0 0.6 0.8 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.6 0.5 <0.5 <0.5 0.6 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

伊尾木川 観音橋 AA 1 0.9 1.0 0.9 0.8 0.8 0.6 0.8 1.2 0.8 1.6 0.7 0.9 0.5 0.5 1.0 0.6 0.6 0.5 0.7 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.8 <0.5 0.9 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

安芸川 栃の木橋 AA 1 0.8 0.9 0.7 0.6 1.0 0.9 0.6 1.2 0.9 1.5 0.7 0.6 0.8 0.5 1.0 0.7 0.7 0.5 0.8 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.6 0.6 <0.5 <0.5 0.5 0.7 <0.5 0.8 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

物部川上流 日の出橋 ＡＡ １ 0.5 0.6 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.7 0.6 0.5 0.5 1.4 0.6 0.7 0.7 0.9 1.0 0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 0.8 0.7 0.5 0.7 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

           下流 山田堰 Ａ ２ 1.5 1.7 1.4 1.3 0.8 1.0 1.0 0.9 2.1 1.4 1.1 1.2 1.2 1.0 1.3 0.9 0.8 0.7 1.0 0.9 1.0 0.6 0.8 0.6 0.9 0.9 0.9 0.7 <0.5 0.7 0.6 0.8 0.8 0.8 0.9 0.6 0.8 0.8 0.7 0.6 0.8 0.7 0.7 0.8 0.7 0.6

上韮生川 安丸橋水位観測所 ＡＡ １ 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.7 0.6 0.5 0.5 0.6 0.8 0.5 0.5 1.0 0.9 0.8 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.6 0.8 0.6 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

下田川上流 瑞山橋 Ａ ２ 2.5 1.9 2.8 2.1 2.0 1.9 2.7 1.4 1.8 1.4 2.6 1.9 2.6 1.4 1.9 2.3 2.5 1.8 2.0 2.0 2.6 2.0 1.8 4.4 1.8 1.9 1.5 1.3 1.3 1.3 1.4 1.0 1.4 2.4 1.8 1.0 0.7 0.9 1.0 1.5 1.2 0.8 0.9 1.1 1.3 0.9

           下流 五台山橋 Ｂ ３ 1.5 1.9 2.3 2.2 2.0 1.8 2.8 1.5 1.2 1.1 3.1 2.0 1.8 1.4 1.3 2.1 2.3 1.7 1.3 1.5 2.6 4.2 1.6 2.4 1.8 1.7 1.6 1.0 1.4 1.2 1.8 0.7 1.9 1.3 2.4 1.2 0.9 1.2 1.1 0.8 1.0 1.3 1.3 1.1 1.4 1.1

国分川上流 小山橋 ＡＡ １ 1.4 1.7 1.5 1.6 1.4 1.3 1.5 1.6 1.9 1.3 1.1 1.3 1.7 0.9 1.2 1.2 1.7 1.2 1.1 1.8 1.6 1.9 1.3 2.0 1.6 0.8 1.1 1.2 1.0 1.0 1.0 0.5 1.1 1.3 1.0 0.9 0.9 0.9 0.9 0.7 0.8 0.8 0.9 0.6 <0.5 1.1

           下流 葛島橋 Ｂ ３ 2.1 3.1 2.8 2.9 2.0 2.2 2.7 1.7 1.5 2.0 1.5 1.6 2.1 1.6 1.9 2.2 2.6 1.6 1.8 2.2 3.7 2.0 2.0 3.0 1.6 1.5 1.4 1.2 3.0 1.3 1.8 1.6 1.2 1.8 2.4 1.2 0.9 0.8 1.1 1.1 0.9 0.8 0.8 1.1 0.9 0.9

久万川上流 落合橋 Ｂ ３ 2.2 6.0 14.0 2.9 5.3 15.0 9.1 10.0 3.4 3.9 7.3 6.2 5.2 3.2 4.2 7.8 6.8 11.0 7.2 5.5 7.9 4.1 3.2 3.3 4.1 3.2 2.8 2.2 2.6 2.5 2.6 4.3 2.3 2.4 2.8 2.1 1.9 1.8 1.3 1.2 1.8 1.6 1.3 1.1 0.9 1.3

           下流 比島橋 Ｃ ５ 19.0 8.5 13.0 7.2 11.0 10.0 16 7.1 6.3 7.1 7.1 10.0 5.9 5.6 7.9 10.0 12.0 9.6 8.9 8.4 12.0 6.9 11.0 5.8 6.9 3.5 3.6 3.3 6.8 2.0 3.9 3.2 2.3 2.9 5.3 5.6 1.5 2.0 1.6 1.4 1.5 1.4 1.7 1.3 3.6 1.9

江の口川 廿代橋 Ｃ ５ 18 10.0 15 12 12.0 14 12 12 11.0 9.3 9.3 10.0 7.1 6.1 7.3 9.3 12.0 10.0 6.4 5.9 7.0 4.0 9.9 8.3 6.5 2.9 4.4 3.1 3.8 6.9 4.1 1.7 2.5 2.2 4.4 2.3 1.4 1.8 1.3 1.2 3.7 1.5 2.0 1.5 1.7 2.3

舟入川上流 舟戸橋 Ａ ２ 2.7 2.2 2.3 2.1 1.4 2.0 2.7 1.8 1.5 1.6 1.7 1.5 1.9 1.9 1.5 2.1 2.4 1.8 2.7 3.3 2.5 2.9 1.9 2.9 1.9 1.6 1.4 1.4 1.6 1.2 2.6 0.7 1.6 1.9 1.0 1.1 1.6 0.8 1.0 1.0 0.9 0.9 0.8 0.8 0.8 1

　　　　　下流 新木橋 Ｂ ３ 1.9 3.2 2.1 2.7 1.4 1.4 2.2 1.5 1.6 1.3 1.9 1.9 2.4 1.9 1.5 2.2 3.3 2.0 2.7 2.3 3.0 2.6 1.8 2.7 1.8 1.8 1.4 1.3 1.3 1.4 1.5 0.6 1.0 1.2 1.6 1.1 1.0 1.0 0.8 1.5 1.0 0.7 0.8 0.9 1.3 1.2

鏡川上流 新月橋 ＡＡ １ 1.6 1.8 1.1 2.4 1.4 1.5 1.7 1.3 1.3 1.6 1.4 1.3 1.2 0.8 0.9 1.3 1.6 1.6 1.8 2.8 1.9 2.0 2.2 1.6 1.5 1.4 1.3 1.0 1.1 0.9 1.2 0.7 0.7 1.1 1.7 1.0 0.5 0.8 0.6 0.6 0.9 0.8 <0.5 0.5 0.7 0.9

　　　 下流 潮江橋 Ａ ２ 2.5 2.0 2.2 3.5 1.3 2.5 1.8 1.8 1.6 2.9 1.9 2.0 2.3 1.1 1.8 2.9 2.6 2.7 2.4 2.8 2.7 2.5 2.0 1.7 2.0 1.9 1.8 1.1 1.3 2.2 1.6 0.8 1.6 1.1 2.0 1.1 1.0 1.0 0.8 0.7 0.7 0.9 0.7 0.8 0.6 1.1

神田川 三ノ瀬橋 Ｂ ３ *3.5 *3.3 *3.4 3.3 4.2 5.0 5.4 4.2 3.6 2.8 3.6 3.5 4.2 3.5 1.7 2.6 2.7 1.8 3.0 2.1 2.4 3.5 2.5 1.9 1.9 2.1 1.4 0.9 1.5 0.9 1.8 1 1.1

新川川 新川川橋 Ｂ ３ 4.4 1.9 2.3 2.7 1.7 2.7 2.7 2.3 2.7 2.9 3.6 3.5 2.5 2.1 2.5 2.6 3.4 2.1 2.1 3.0 2.7 2.1 2.4 1.7 1.8 2.2 2.9 3.1 2.3 1.3 1.6 1.9 1.2 0.9 1.1 1.3 0.8 0.9 1.1 1.1 1.3 1.3 0.9

中ノ橋 2.5 2.1 3.6 4.0 3.0 2.0 3.3 2.1 1.7 2.0 4.0 2.1 1.4 1.7 1.7 3.7 1.9 1.8 3.0 2.2 4.1 2.3 3.1 3.1 2.2 2.1 1.5 1.6 2.3 1.6 1.2 0.8 1.4 2.9 1.6 1.3 1.1 1.2 1.0 0.8 1.7 1.5 0.9 1.1 1.3 0.8

仁淀川 中仁淀沈下橋 ＡＡ １ 1.4 1.2 1.5 1.3 1.0 0.9 1.5 1.0 0.5 1.5 0.9 0.8 0.8 1.0 1.0 0.7 0.9 0.6 0.7 0.6 1.0 1.1 0.8 0.7 0.6 0.6 1.0 0.8 0.9 0.8 0.8 0.8 0.6 0.8 0.8 1.3 0.5 0.5 0.6 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5

伊野水位観測所 2.0 1.7 1.3 0.8 0.5 0.5 0.9 0.7 1.8 1.4 1.0 1.3 0.8 1.0 1.1 0.8 0.5 0.5 0.5 0.5 0.7 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 <0.5

八田堰（流心） 1.5 1.9 1.3 0.6 0.6 0.8 0.9 1.1 1.8 1.4 1.4 1.3 1.2 1.1 1.3 1.1 0.8 0.7 0.9 0.9 0.9 0.6 0.7 0.6 0.6 0.7 0.7 0.6 0.5 0.7 0.8 0.7 0.6 0.6 0.6 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.7

坂折川 坂折沈下橋 Ａ ２ 0.5 0.8 0.8 0.6 0.8 1.0 1.5 0.5 1.1 0.9 0.7 0.5 0.8 1.1 1.0 0.9 1.2 0.8 0.8 0.9 1.2 1.0 0.7 0.7 0.7 0.9 1.4 1.2 1.5 0.9 1.7 0.9 0.8 1.1 1.1 1.3 0.5 0.6 0.7 <0.5 1.1 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

柳瀬川 黒岩橋 Ａ ２ 1.1 1.0 1.7 1.4 1.0 1.8 1.6 1.6 0.5 1.2 1.1 1.1 1.1 0.8 0.9 0.8 1.0 0.6 0.9 0.8 0.8 1.2 0.8 0.7 0.8 0.7 1.1 1.0 1.4 1.1 1.0 0.8 0.9 1.0 1.4 1.5 0.7 0.9 0.7 <0.5 0.8 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 0.6

日下川 国岡橋 Ａ ２ 2.8 3.6 2.1 4.4 1.9 4.8 1.9 2.4 1.9 3.2 3.6 6.0 2.8 3.2 5.0 3.2 4.3 3.3 6.0 2.4 4.0 2.9 3.4 1.9 1.9 2.5 2.5 2.1 3.5 1.8 1.9 1.5 1.2 2.2 1.2 1.8 2.9 1.3 1.3 1.9 1.2 1.4 0.9 1 1.2 1.7

宇治川 音竹 Ｃ ５ 46 23 18 16 7.8 6.7 11 21 14.7 13.2 17.2 6.4 5.2 6.9 7.0 6.2 7.4 3.3 4.2 3.2 5.6 2.4 2.0 2.3 1.9 3.3 2.4 2.2 1.9 2.8 1.9 2.2 1.5 1.6 1.7 2.0 1.9 2.1 1.7 1.5 1.7 2.2 1.7 1.5 1.4 1.4

波介川上流 波介川橋 Ａ ２ 1.9 1.8 2.2 2.0 1.7 1.7 2.3 2.2 2.6 2.3 1.8 1.3 1.4 1.5 2.2 2.0 2.8 1.4 4.4 1.0 1.1 1.5 2.0 1.6 1.6 4.4 2.1 3.8 2.5 1.8 1.6 2.5 1.4 1.5 1.4 1.7 1.4 1.7 0.9 0.5 0.8 0.9

           下流 小野橋 Ｂ ３ 4.9 6.6 3.2 3.5 3.0 4.5 4.5 3.5 3.8 3.9 4.1 3.3 2.9 2.3 2.6 2.3 1.9 1.4 3.6 2.0 2.8 2.4 2.0 1.7 1.8 1.8 1.8 2.1 2.0 2.3 1.6 2.6 1.2 2.2 1.3 1.3 1.1 1.2 1.2 1.1 1.2 1.6 2.3 1 1.2 1.2

桜川 鯛の川口橋 Ｂ ３ 1.3 1.8 1.8 1.0 0.7 1.6 1.8 1.6 2.3 1.6 2.1 0.9 1.7 1.7 1.8 1.6 1.6 1.8 1.1 1.5 1.7 1.0 0.8 0.9 1.3 1.4 0.8 1.7 1.2 4.2 2.8 2.4 1.2 1.1 0.9 1.1 1.9 1.4 1.4 0.8 1.0 0.7 0.9 0.6 <0.5 0.7

押岡川 押岡橋 Ｂ ３ 1.2 1.1 1.7 0.9 0.9 1.4 2.2 1.8 2.0 1.6 1.3 0.8 0.8 1.4 1.0 1.1 2.2 2.4 1.3 1.3 1.4 0.7 1.0 1.4 1.3 0.9 0.9 0.9 0.9 1.3 1.7 1.0 0.8 0.8 1.1 0.6 1.6 1.2 0.9 0.9 0.5 0.5 0.6 <0.5 <0.5 0.5

新荘川 高保木堰 ＡＡ １ 0.7 0.5 0.6 0.5 0.5 0.8 1.1 0.6 0.5 0.5 0.7 0.6 0.5 0.9 0.9 0.8 1.1 0.8 0.8 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.6 0.5 0.6 0.6 0.6 <0.5 0.6 0.7 0.6 0.5 <0.5 0.6 0.9 1.0 0.7 0.6 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5

香宗川 赤岡橋 Ａ ２ 2.6 2.2 2.0 2.5 2.6 2.0 2.6 1.8 2.1 2.0 2.0 2.8 2.2 2.3 2.3 2.2 1.9 2.8 2.4 3.0 3.0 2.4 2.1 1.9 2.8 2.4 1.8 2.2 1.7 2.7 2.6 2.5 1.9 2.0 1.4 1.9 3.8 3.1 2.5 3.2 1.9 3.3 3.4 1.5 1.3 1.9

久礼川 和田川橋 Ａ ２ 0.5 0.9 1.0 1.1 0.5 0.8 1.4 0.9 1.3 0.6 0.7 1.0 0.8 1.5 1.3 1.4 1.3 1.6 1.1 0.7 0.6 0.7 0.7 0.6 0.6 0.5 0.6 0.6 0.8 0.5 1.0 1.4 0.5 0.5 0.7 0.7 0.7 1.2 0.9 <0.5 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

伊与木川 藤縄橋 Ａ ２ 0.5 1.4 0.9 0.8 0.5 0.9 0.5 0.8 0.6 1.1 0.6 0.8 0.7 0.8 1.0 0.8 0.7 0.6 1.1 1.0 0.8 0.7 0.5 0.7 0.6 0.5 <0.5 <0.5 0.6 0.7 0.9 0.8 0.7 0.6 <0.5 0.6 0.8 <0.5 <0.5 0.8 0.7 0.7 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

四万十川 鍛冶屋瀬橋 ＡＡ １ 1.1 0.7 0.7 0.8 0.9 1.1 1.3 1.0 1.0 1.1 0.7 0.8 1.2 0.7 0.9 0.5 0.6 0.9 1.0 0.8 0.7 0.6 0.8 0.8 0.9 0.5 0.9 1.0 0.5 0.5 0.6 0.8 0.9 0.9 0.9 <0.5 0.6 0.6 0.6 <0.5 <0.5 0.6

大正流量観測所 0.6 1.3 1.0 0.9 1.1 0.8 0.9 0.7 1.0 1.0 0.8 0.8 0.8 0.7 0.7 1.5 1.0 0.7 0.9 0.6 0.6 0.8 0.7 0.7 0.8 0.8 0.9 1.0 0.9 0.7 0.9 1.3 0.9 0.7 0.7 <0.5 0.7 1.3 1.2 0.9 0.7 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

西土佐大橋（流心） 1.1 1.1 1.3 0.9 1.7 1.1 1.2 0.9 0.7 1.1 1.6 1.0 1.0 1.4 1.1 1.3 0.8 0.9 1.0 0.8 0.8 0.5 0.7 0.9 0.9 0.8 1.0 0.9 0.9 0.8 0.9 0.6 0.8 0.8 0.6 <0.5 0.9 0.5 0.5 0.7 0.8 0.8 0.6 <0.5 <0.5 0.5

具同 1.5 1.7 1.1 0.9 0.6 0.8 0.8 0.8 1.5 1.5 1.3 1.4 1.2 1.0 1.3 0.9 1.0 0.5 0.8 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.6 1.0 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.6 0.5 0.5 0.7 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.5 0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 0.6

仁井田川 根々崎橋 Ａ ２ 1.3 1.4 1.6 1.4 1.7 1.2 1.5 0.9 1.3 1.4 1.2 1.5 1.3 1.5 1.3 2.1 1.1 1.1 1.5 2.0 0.8 1.1 1.7 1.4 1.6 0.9 1.3 1.9 1.6 1.1 2.1 2.6 1.6 1.4 1.4 1.2 0.9 1.1 1.3 1.2 0.8 1.3 0.9 0.5 <0.5 1.2

東又川 奈路橋 Ｂ ３ 3.1 1.2 1.7 1.9 1.3 2.1 1.4 1.0 0.9 1.2 1.5 1.5 2.0 2.2 2.9 2.6 1.7 1.4 4.4 2.6 2.5 1.7 1.8 1.4 2.4 1.0 1.9 2.5 2.4 1.9 2.1 2.8 1.6 1.1 1.0 1.2 1.2 1.6 2.6 1.2 1.0 0.7 0.6 <0.5 <0.5 0.7

梼原川 大正橋 Ａ ２ 0.8 1.3 0.9 1.4 1.3 0.7 0.9 0.8 0.9 1.0 1.5 1.1 0.8 1.5 0.8 1.6 1.0 0.9 0.8 0.7 0.8 1.0 0.8 0.6 0.8 0.6 0.9 0.8 0.9 0.7 1.2 1.0 0.8 0.6 0.9 0.6 0.6 0.9 0.9 0.8 0.8 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.6

後川 後川橋 Ａ ２ 1.2 2.0 1.3 2.2 2.1 2.8 2.4 2.4 2.7 2.9 1.5 1.9 2.0 1.8 2.3 1.1 1.2 0.8 0.8 1.3 1.1 0.7 0.9 0.6 0.5 0.9 1.3 0.9 <0.5 0.6 0.7 0.7 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.5

中筋川 山路橋 Ｂ ３ 1.9 2.3 1.0 1.0 1.1 1.0 1.3 2.2 2.6 2.7 2.0 2.4 3.0 1.5 1.9 1.8 1.9 1.1 1.6 1.7 1.8 1.2 1.7 1.0 1.7 1.4 1.1 1.1 0.9 0.8 0.8 0.8 0.8 1.8 1.2 1.1 1.0 1.2 1.6 1.2 0.9 1.6 0.8 0.6 0.6 0.7

益野川 といぐち堰 ＡＡ １ 0.5 1.4 0.5 0.6 0.7 1.4 0.6 1.4 0.6 1.0 0.9 0.5 0.6 0.5 0.5 0.7 0.5 1.0 0.8 0.9 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 0.8 0.7 0.8 1.0 <0.5 0.7 0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

三崎川 竜串橋 ＡＡ １ 0.5 0.5 0.6 1.3 0.8 1.0 0.5 0.7 0.7 0.5 0.7 0.6 0.7 0.9 1.0 0.5 0.7 0.7 0.5 0.7 0.8 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.7 0.9 0.6 1.0 <0.5 0.6 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.8 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

宗呂川 下川口橋 ＡＡ １ 0.5 0.9 0.5 0.6 0.5 1.0 0.5 1.0 0.5 0.8 0.7 0.5 0.7 0.6 0.5 0.6 0.5 0.8 0.6 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.7 0.6 0.6 1.0 <0.5 0.7 0.6 <0.5 0.5 0.5 <0.5 0.8 0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

福良川 中ケ市橋 Ａ ２ 1.4 1.7 1.2 0.5 0.5 1.9 2.4 0.7 0.7 0.6 1.0 2.2 1.2 1.1 0.8 0.6 0.5 0.5 0.8 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.5 0.6 0.9 0.7 0.5 0.6 <0.5 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

伊与野川 日の下橋 Ａ ２ 1.9 1.7 1.0 0.6 0.6 2.4 1.7 1.0 1.1 0.8 0.8 1.0 1.0 1.5 0.9 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.5 0.7 0.6 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 <0.5

松田川 河戸堰 Ａ ２ 1.4 0.8 0.5 0.6 0.5 1.3 0.6 0.5 1.0 0.5 0.6 0.9 0.6 0.7 1.1 0.8 0.9 0.5 1.0 0.5 0.9 0.6 0.8 0.5 0.5 0.5 1.0 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 0.8 1.2 0.6 0.6 1.0 0.7 0.5 0.8 <0.5 1.2 0.8 <0.5 <0.5 0.6

篠川 野地堰 Ａ ２ 1.2 0.8 0.5 0.5 0.5 1.0 0.7 0.9 1.3 0.6 0.8 1.5 1.2 1.2 0.7 0.5 0.5 0.5 0.5 0.6 0.6 0.8 0.5 0.5 0.5 0.5 <0.5 0.5 <0.5 0.6 0.5 0.7 <0.5 0.7 <0.5 <0.5 0.5 <0.5 <0.5 0.9 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5

（注）１ 神田川（三ノ瀬橋）の平成元年～３年までの数値は、水質環境基準類型指定前の水質。

（注）２ 吉野川の環境基準地点は、徳島県大川橋のため高知県本山沈下橋の水質を記載。

環境基準 BOD年度７５％値　（mg/l）
水域 河川名 地点名

室戸阿南海
岸国定公園

土佐湾
東部関連

物部川

須崎湾

中土佐地先
海域関連

足摺海
中公園

宿毛湾

浦戸湾

仁淀川

四万十川



(４)海域（COD年度７５％値）

該当
類型

基準値
（mg/l）

昭和
46年度 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

平成
元年度 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

令和
元年度 2 3

早明浦ダム貯水池 貯水池基準点 ＡⅡ ３ 1.7 1.5 1.5 1.7 1.5 1.4 1.7 1.6 1.6 1.6 1.5 1.7 2.1 1.2 2.0 1.6 1.7 1.7

長沢ダム貯水池 貯水池基準点 ＡⅡ ３ 2.4 3.1 2.3 3.0 2.2 2.4 2.7 2.1 3.7 2.1 2.3

大橋ダム貯水池 貯水池基準点 ＡⅡ ３ 1.0 1.7 1.9 1.6 1.8 2.8 1.7 1.6 1.9 1.8 2.0

室戸阿南 芸東海域(三津地先) ST-1 Ａ ２ 1.7 0.6 0.8 1.0 1.0 1.4 1.6 0.5 1.2 1.4 1.4 1.0 1.4 0.8 1.1 0.7 0.5 0.5 0.7 1.7 1.8 1.8 2.6 1.1 1.3 1.4 1.6 1.5 1.3 1.5 1.7 1.6 1.7 2.0 1.5 1.4 1.2 1.4 1.5 1.5 2.3 1.4 1.1 1.0 1.4

高知港（乙） ST-104 Ｂ ３ 2.2 2.5 2.7 2.8 2.8 2.5 2.4 2.6 2.6 2.4 2.5 2.3 3.0 1.8 2.4 2.8 3.1 2.7 3.0 3.7 3.2 3.3 3.5 3.7 4.6 3.7 2.8 3.1 5.8 4.9 4.6 3.6 3.8 3.9 4.2 3.6 2.6 2.2 2.4 3.1 2.4 2.6 2.5 2.5 2.2 3.2

ST-106 2.1 2.3 2.8 2.3 3.1 2.6 2.6 2.5 2.3 2.9 3.4 2.2 3.6 2.8 2.7 2.4 2.9 2.6 3.3 4.1 3.9 3.9 2.9 3.7 4.3 4.0 2.8 3.8 4.5 6.1 5.1 3.8 3.6 3.9 4.8 3.8 2.7 2.5 2.3 2.5 3 2.4 2.8 3.1 3.0 3.0

ST-111 1.8 2.2 1.9 2.3 2.9 2.8 2.2 1.9 2.8 2.8 3.4 2.2 2.7 1.9 2.9 2.2 2.9 2.4 2.9 4.1 4.2 3.5 3.0 2.9 3.7 3.7 3.1 4.1 5.3 3.8 4.8 3.2 4.9 4.2 3.9 2.9 2.4 4.4 2.4 2.9 3.3 2.3 2.8 2.7 2.6 2.9

高知港（甲） ST-113 Ａ ２ 1.9 2.0 3.0 2.3 1.9 2.9 1.9 1.7 3.3 2.7 2.3 3.2 3.3 2.6 2.9 2.5 2.5 2.4 3.1 3.7 3.9 3.6 3.3 2.8 2.7 3.5 2.6 2.5 5.1 4.5 4.5 2.8 4.1 3.8 4.0 2.6 2.3 2.2 2.5 3.1 2.3 2.5 2.8 2.3 2.3 3.0

ST-114 1.9 2.1 2.9 2.1 2.2 3.1 1.8 2.4 3.3 2.3 2.5 3.2 3.5 2.9 2.7 2.5 2.5 2.1 3.2 3.8 3.6 4.0 3.3 2.5 3.6 3.0 3.0 2.3 4.0 4.1 5.3 2.7 3.5 3.3 3.9 2.8 2.2 5.0 1.9 2.1 3.4 1.8 2.6 2.7 2.7 3.2

ST-1 Ｂ ３ 0.5 0.8 0.8 1.9 2.6 1.4 3.1 2.0 2.1 2.2 1.6 1.8 1.4 2.0 1.6 1.4 1.6 2.8 2.4 2.3 2.1 2.7 2.5 2.3 2.4 1.6 2.0 2.0 2.2 1.9 2.9 2.4 2.7 2.2 2.4 2.4 2.0 1.7 2.5 2.0 2.2 1.6 2.0 2.1 2.5 2.1

ST-2 0.5 1.2 0.7 2.6 2.0 0.8 1.5 1.1 1.6 0.9 1.9 0.8 1.1 1.5 1.2 1.4 0.8 2.1 2.2 2.0 1.8 2.5 2.5 1.7 1.9 1.8 1.8 1.7 1.6 1.7 2.0 2.0 2.3 2.0 2.6 1.8 1.8 1.7 1.9 1.9 1.6 2.0 1.8 1.7 1.9 1.8

ST-3 0.9 0.8 1.7 2.6 1.2 2.1 1.9 1.5 2.1 2.1 1.4 1.8 1.4 1.5 1.8 1.5 2.0 3.9 1.9 2.7 1.9 3.4 2.7 1.8 2.0 1.8 1.8 2.2 1.9 1.5 2.0 2.1 2.6 2.1 3.0 2.0 2.0 1.5 2.5 2.0 1.7 1.4 1.8 2.0 2.0 1.9

須崎湾 ST-4 Ａ ２ 0.5 0.5 1.2 0.8 1.0 1.1 1.3 0.9 1.4 1.3 1.1 0.8 0.9 1.0 1.0 1.0 1.0 1.8 1.5 1.3 1.3 1.9 1.5 1.1 1.4 1.3 1.2 1.2 1.5 1.5 1.4 1.6 1.9 1.5 1.5 1.7 1.7 1.3 1.5 1.6 1.4 1.6 1.2 1.2 1.5 1.5

(奈半利地先) ST-1 Ａ ２ 0.6 0.8 1.2 1.0 1.2 1.0 1.8 1.4 1.2 0.7 0.5 1.9 0.7 1.9 1.0 1.8 1.2 1.4 1.6 1.6 2.2 1.4 2.7 2.2 1.5 1.5 1.6 1.6 1.9 1.7 1.6 1.4 1.7 1.7 1.8 1.6 1.4 1.4 1.5 1.5 1.2 2.0 1.3 1.4 1.1 1.6

(手結海水浴場) ST-2 1.0 0.5 0.8 1.4 1.6 1.2 1.9 1.2 1.1 1.4 1.3 1.8 1.4 1.4 2.0 1.9 1.6 2.2 1.7 2.2 2.0 2.1 1.6 1.6 1.8 1.4 2.0 1.9 1.8 1.8 2.0 2.0 1.9 2.0 2.0 1.9 1.9 1.6 1.8

(夜須沖) ST-20 1.8 1.7 2.0 1.7 1.6 1.4 1.6

(物部川河口) ST-3 1.2 0.9 0.6 0.8 0.9 1.2 1.2 1.3 1.1 1.2 1.0 1.8 1.3 1.5 1.7 1.5 1.2 2.2 1.7 1.3 1.6 2.1 0.9 1.0 1.8 1.1 1.8 1.9 1.7 1.4 2.0 1.6 2.0 1.9 1.9 1.8 1.9 1.8 1.4 1.9 1.6 2.3 1.4 1.5 1.7 1.6

(仁淀川河口沖) ST-4 0.6 0.8 0.9 1.4 1.7 1.2 1.6 1.6 1.4 1.3 1.2 1.3 1.3 1.4 1.4 1.3 1.1 1.9 1.3 2.2 1.7 2.3 1.2 1.4 2.0 1.5 1.5 1.5 2.0 1.4 1.6 1.6 1.7 1.7 1.7 1.8 1.9 1.4 1.7 1.9 1.6 1.4 1.7 1.8 1.8 1.7

(佐賀地先) ST-5 0.6 0.6 0.6 0.8 0.8 1.3 0.9 0.5 1.0 1.0 0.8 1.6 1.1 1.1 1.6 1.1 1.2 1.5 1.1 1.0 0.9 1.6 1.3 1.7 1.2 1.1 1.4 1.2 1.4 1.4 1.2 1.3 1.8 1.7 1.7 2.0 1.5 1.2 1.4 1.4 1.6 1.8 1.3 1.4 1.8 1.4

(下の加江地先) ST-1 Ａ ２ 0.5 1.8 1.0 0.6 0.5 1.2 1.1 1.3 1.2 1.6 1.2 1.2 0.7 1.6 1.4 1.0 1.4 1.8 1.3 0.7 1.5 1.4 1.2 1.4 1.2 1.6 1.2 1.3 1.5 1.2 1.7 1.7 1.7 1.7 1.5 1.8 1.5 1.4 1.5 1.4 1.2 1.4 1.6 1.3 1.2 1.3

(松尾地先) ST-2 0.5 0.5 1.0 0.5 0.5 1.0 1.0 1.1 1.0 1.0 1.2 0.8 0.9 1.0 0.9 1.0 1.6 1.3 1.1 0.8 1.5 1.4 1.7 1.7 1.0 1.3 1.2 1.4 1.5 1.4 1.5 1.5 1.5 1.3 1.4 1.6 1.5 1.4 1.2 1.2 1.2 1.3 1.2 1.1 1.0 1.2

(土佐清水港) ST-3 0.5 0.5 0.8 0.6 0.7 1.0 1.0 1.0 1.2 1.0 1.2 1.0 0.8 1.0 1.6 1.4 1.8 1.0 1.4 0.7 1.7 1.3 1.5 0.8 1.0 1.3 1.0 1.1 1.5 1.6 1.3 1.3 1.3 1.5 1.5 1.6 1.2 1.1 1.3 1.1 1.1 1.4 1.4 1.1 1.3 1.3

(叶岬沖) ST-4 1.0 0.7 1.2 0.7 0.7 1.3 1.0 1.7 0.9 1.0 0.9 0.8 0.7 1.4 0.9 1.0 1.8 1.0 1.7 0.8 1.5 1.4 1.3 0.8 1.1 0.8 1.0 0.9 1.1 1.4 1.4 1.3 1.6 1.3 1.3 1.5 1.2 0.9 1.3 1.1 1.2 1.4 1.2 1.0 1.3 1.2

ST-1 Ａ ２ 0.5 0.6 0.7 1.2 1.4 1.6 0.9 1.1 1.0 1.1 1.0 1.0 1.0 0.9 1.8 1.4 2.0 1.1 1.6 1.1 1.8 1.9 1.8 1.6 1.6 1.5 1.3 1.6 1.5 1.6 1.8 1.5 1.7 1.9 1.7 1.8 1.8 1.3 1.8 1.4 1.5 1.6 1.7 1.6 1.8 1.6

(足摺海中公園) ST-2 0.5 0.8 0.6 1.2 0.8 1.2 1.0 1.6 1.0 1.0 0.8 0.9 1.0 0.8 1.4 1.3 1.4 1.0 1.1 0.9 1.4 1.6 1.6 1.4 1.2 1.3 1.1 1.3 1.5 1.6 1.5 1.4 1.5 1.7 1.4 1.6 1.3 1.2 1.5 1.2 1.5 2.0 1.5 1.3 1.3 1.8

ST-3 0.5 0.7 0.5 1.0 1.3 1.8 1.1 1.4 0.9 0.8 0.6 0.8 1.2 0.8 1.4 1.5 1.6 0.9 1.1 0.8 1.5 1.4 1.4 1.3 1.2 1.4 1.2 1.1 1.3 1.4 1.4 1.3 1.5 1.6 1.4 1.5 1.3 1.1 1.3 1.3 1.3 1.4 1.4 1.2 1.4 1.9

ST-4 0.5 0.6 0.8 1.1 0.8 1.2 1.0 1.0 0.9 0.8 0.8 1.0 0.8 0.6 1.2 1.2 1.6 0.7 1.2 0.7 1.4 1.6 1.4 1.5 0.9 1.7 1.1 1.1 1.3 1.5 1.4 1.4 1.5 1.4 1.6 1.3 1.3 1.0 1.1 1.0 1.2 1.8 1.2 1.2 1.3 1.2

ST-5 0.6 1.0 0.7 1.1 1.3 1.7 1.4 1.5 1.0 1.1 1.1 0.9 0.9 0.9 1.0 1.6 1.9 0.7 1.7 0.9 1.6 1.3 1.4 1.4 1.2 1.2 1.3 1.4 1.7 1.5 1.5 1.5 1.6 1.6 1.5 1.6 1.5 1.3 1.6 1.4 1.3 1.5 1.4 1.5 1.7 1.7

宿毛湾湾奥部 ST-1 Ｂ ３ 1.0 0.8 1.4 1.5 1.4 2.8 1.5 1.8 1.4 1.5 1.8 1.7 1.8 2.0 1.4 1.0 1.7 1.8 2.5 3.0 2.1 1.8 2.2 1.7 1.4 1.8 2.4 2.0 1.8 1.7 1.9 2.0 1.9 2.0 1.7 2.0 2.1 1.5 1.9 1.6 1.9 1.1 1.3 1.9 1.8 1.9

宿毛湾 ST-2 Ａ ２ 0.5 0.6 0.6 1.0 1.2 1.5 1.5 1.4 1.0 1.5 1.4 1.5 1.8 1.6 1.5 1.8 1.5 1.3 1.8 2.7 1.6 1.8 1.8 1.2 1.5 1.9 1.9 1.7 1.4 1.3 1.8 1.9 1.8 1.9 1.6 1.8 1.9 1.2 1.8 1.5 1.6 1.4 1.3 1.8 1.7 1.7

ST-3 0.5 0.6 0.7 0.8 0.8 1.4 1.3 1.0 1.4 0.9 1.2 1.2 1.4 1.6 1.3 1.7 1.2 0.9 1.4 1.4 1.2 1.3 1.6 1.0 1.2 1.4 1.4 1.4 1.4 1.2 1.5 1.5 1.7 1.6 1.2 1.9 1.9 1.1 1.4 1.4 1.4 1.1 1.3 1.4 1.5 1.6

ST-4 0.5 0.5 0.7 0.7 1.2 1.5 1.1 0.9 1.2 0.9 1.4 1.4 1.0 1.4 1.1 1.5 1.0 0.9 1.2 1.1 1.0 1.5 1.6 1.0 1.1 1.4 1.4 1.8 1.3 1.1 1.7 1.7 1.7 1.6 1.4 1.6 1.8 1.0 1.3 1.4 1.3 1.4 1.2 1.3 1.6 1.4

環境基準 COD年度７５％値 （mg/l）
水域 湖沼・海域名 地点名

吉野川

浦戸湾

須崎湾

須崎港及び
野見湾

中土佐
地先海
域関連

足摺宇
和海国
立公園

足摺海
中公園

(竜串湾)

宿毛湾


